CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº. 56/2014

SUMULA: Voto de Congratulações ao

Presidente da Cooperativa Castrolanda Frans

Borg e aos Organizadores e Coordenadores

da Agroleite Castrolanda 2014.

Senhor Presidente,

    Requeiro a mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental, conste

em ata dos trabalhos da sessão de hoje, Voto de Congratulações ao Srº ao Presidente da

Cooperativa Castrolanda, Frans Borg e sua Diretoria pela realização da Exposição Agroleite

2014.

 JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que parabenizo a organização deste evento

técnico que nesta 14º edição foi voltado a todas as fases da cadeia do leite. Este ano o

evento aconteceu entre os dias 04 à 08 de agosto de 2014.

Durante o Agroleite Castrolanda 2014 foram realizados fóruns,

seminário internacional e painel de discussão genética, alimentação, qualidade animal,

qualidade do leite e tecnologias voltadas ao setor. Também houve um espaço para

agricultura, suinocultura e ovinocultura importantes setores produtivos da realizadora do

evento.

   Não diferente dos outros anos, o Agroleite 2014 superou expectativas e

encerrou de forma gloriosa, com um público de 98 mil pessoas na Cidade do Leite, teve 170

empresas expositoras e a feira movimentou R$ 60 milhões em negócios. O valor ultrapassou

quase 15% do ano passado. Além do sucesso econômico, o evento também ficou marcado

pela inauguração do Pavilhão Agroleite, com área total de 7.000m², o espaço acomodou 600

animais.

Por esses e outros motivos, é que gostaria de prestar esta singela

homenagem ao Presidente da Castrolanda, Frans Borg e também a toda equipe organizadora,

que ajudaram a dar brilho especial a este evento, o qual toma proporções ainda maiores a

cada edição.

Requeiro ainda, seja dado conhecimento da decisão desta Casa aos

homenageados.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 13 de agosto de 2.014.